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را  کنونی  ک  آشوبنا جهان  در  خارجی  سیاست گذاری   
نمی توان بر پایه انگاره های صرفا آرمانی و دور از واقعیت 
طرح ریزی و اجرایی کرد. داشتن دوستان و دشمنان همیشگی 
است  خارجی  سیاست گذاری  آرمانی  انگاره های  ازجمله 
که سیاست گذاران و دولت ها را با پیامدهای فاجعه باری 
روبه رو می سازد. این انگاره، رویکرد بسیاری از بازیگران نظام 
جهانی است که البته بیشتر در حلقه جهان سوم یا جنوب 
جهانی حضور دارند. انگاره دوستان و دشمنان همیشگی 
برای  روابط بین الملل، پوششی است  و  در نظام جهانی 
کارایی و ناتوانی سیاست گذاری در دستیابی به اهداف  نا
مطلوب و تحقق اهداف راهبردی بازیگر در نظام جهانی. 
کنونی  ک  که در جهان آشوبنا اما سیاست گذارانی هستند 
کتیکی پایداری  بر منافع ابدی و راهبردی خود با هر ابزار و تا
گر بدنامی برای آنان داشته باشد. این رویکرد  دارند، هرچند ا
استواری بر کسب منافع راهبردی و ابدی با هر ابزار و سیاستی 
هرچند با برچسپ بدنامی، به منزله تضمین بقای بازیگر است 
در این جمله لرد پالمرستون، نخست وزیر و سیاستمدار 
برجسته بریتانیا در قرن 19 می گوید: »ما هیچ متحد ابدی 
نداریم و هیچ دشمن همیشگی نداریم. منافع ما ابدی است و 
این منافع وظیفه ماست که از آنها پیروی کنیم« فشرده شده 
است. بحران اوکراین با هر عنوانی: جنگ اوکراین، تهاجم 
روسیه به اوکراین، تقابل روسیه با غرب و... باشد، جلوه 
برجسته سخنان لرد پالمرستون است که  باید دور از هرگونه 
مهر و کین مورد توجه سیاست گذاران قرار گیرد. بسیاری از 
دولتمردان و سیاست گذاران ادعا دارند که دیدار 28 فوریه 
2025 دونالد ترامپ با ولودیمیر زلنسکی در کاخ سفید و رویکرد 
تهاجمی ترامپ نسبت به زلنسکی، یک ننگ بزرگ برای دولت 
و شخص رئیس جمهوری اوکراین است که این گونه از سوی 
دولت حامی خود )آمریکا( مورد سرزنش قرار می گیرد. تلاش 
برخی افراد برای سیاه نمایی و محکومیت سیاست زلنسکی 
مقابل ایالات متحده، روندی اشتباه است، زیرا زلنسکی در 
چارچوب منافع راهبردی و ابدی اوکراین برنامه ریزی کرده 
کنون موفق بوده است. رویکرد  و در کسب حمایت غرب تا
اشتباه سیاه نمایی موفقیت زلنسکی در سیاست خارجی را 
می توان در موارد زیر بررسی کرد. نخست، کسب کمک های 
کلان: کشوری مانند اوکراین که در سه دهه اخیر همواره کارزار 
رقابت و دشمنی قدرت های بزرگ نظام جهانی بوده، برای 
اداره امور عمومی خود به منابع اقتصادی روزافزونی نیازمند 
است که توان کسب آن در داخل کشور و در فرآیند عادی را 
ندارد، بنابراین به دریافت وام و کمک های اقتصادی و... 
خارجی مجبور می شود. اوکراین، کشوری است که به فساد 
سیستمی مشهور است که هزینه های اداره امور عمومی یا 
حکمرانی در این کشور را چند برابر می کند. الگوی حکمرانی 
گیر روسیه  نامطلوب و فساد سیستمی آن، با آغاز تهاجم فرا
کارآمد و شکننده شد  به اوکراین در 24 فوریه 2022 چنان نا
که همگان را به فروپاشی فوری این دولت رهنمون ساخت. 
قرار گرفتن اوکراین به عنوان میدان تقابل، دشمنی و جنگ 
روسیه با آمریکا به عنوان دو بازیگر بزرگ نظام جهانی، سبب 
شد تا کشورهای رقیب و دشمن روسیه به خصوص اروپا و 
گیری از اوکراین داشته و کمک های مالی،  آمریکا، حمایت فرا
نظامی و... را روانه اوکراین کنند. کمک های کم نظیر و شاید 
بی اندازه ای که ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان بیش از 
300 میلیارد دلار آن را از کمک های اتحادیه اروپا و آمریکا اعلام 
کرده است! علاوه بر کمک های دولت های غربی، بسیاری 
دیگر از بازیگران نظام جهانی نیز کمک های فراوانی به اوکراین 
داشته اند. کسب چنین میزانی از کمک های خارجی تنها در 2 
سال از سوی ولودیمیر زلنسکی، نشان می دهد او توانایی اقناع 
سایر بازیگران و دریافت کمک های شگفت اقتصادی و نظامی 
را دارد. این میزان از کمک های نظامی و تسلیحاتی می تواند 
الگوی دولت صدام حسین دهه 1980 را در اروپای کنونی نیز 
برسازی کند. دوم، پایداری مقابل بزرگ ترین ارتش منطقه: 
انتخاب یک بازیگر کمدی سینما و تلویزیون اوکراین به عنوان 
رئیس جمهوری پس از یک دوره از کشمکش های سیاسی 
، مورد تمسخر کارشناسان و  و اجتماعی شدید در این کشور
سیاستمداران برخی دولت ها به خصوص روسیه و دوستانش 
قرار گرفت. اما همین رئیس جمهور که مورد انتقاد قرار داشت و 
کارآمد معرفی می شد، توانست بیش از دو سال جنگ سخت  نا
مقابل ارتش روسیه که بزرگ ترین و قوی ترین ارتش منطقه 
قلمداد می شود، استقامت کند و شکستی بزرگ را برای روسیه 
ثبت کند. مقاومت دو ساله اوکراین مقابل تهاجم روسیه و 
برخی موفقیت های میدانی اوکراین، نشان داده که رهبری 
زلنسکی از توان و کارایی لازم برای مدیریت امور عمومی کشور 
خود برخوردار است. سوم، برقراری دیپلماسی جهانی: تهاجم 
روسیه به اوکراین در 2022 سبب شکل گیری فرآیندی از روابط 
بین الملل شد که بر حمایت و پشتیبانی از اوکراین استوار بوده 
است و دیدار با زلنسکی را یکی از ارکان دیپلماسی جهانی قرار 
، اوکراین به کانون دیپلماسی  داد. در بیش از دو سال اخیر
منطقه ای و جهانی از شرق تا غرب جهان تبدیل شده و 
زلنسکی با رهبران و سیاست گذاران ارشد بسیاری از دولت ها و 
دیگر بازیگران نظام جهانی دیدار و گفت وگو داشته است. این 
فرآیند دیپلماسی جهانی موجب شد تا دیپلماسی اوکراین 
از میدان جنگ آن قوی تر و اثرگذارتر باشد. اعلام محکومیت 
شدید و پیاپی تهاجم روسیه از سوی بیشتر بازیگران نظام 
جهانی، جلوه ای از واقعیت برتری دیپلماسی زلنسکی در 
مقابل روسیه بوده که بسیار فراتر از توان رهبر یک دولت درگیر 
جنگ است. چهارم، مقاومت شکننده مقابل ترامپ: با وجود 
تمام ایرادهایی که بر حکمرانی و سیاست گذاری رئیس جمهور 
کنونی اوکراین وارد است، مقاومت وی مقابل بازی تهاجمی 
دونالد ترامپ و دی جی ونس، معاون رئیس جمهوری ایالات 
متحده امریکا را می توان قابل ستایش دانست. سیاه نمایی از 
الگوی سیاست خارجی زلنسکی برای مطلوب نمایی الگوی 
سیاست گذاری خارجی ایران، رویکردی قابل خدشه است. زیرا 
زلنسکی در دیپلماسی، بسیار موفق و یکی از بازیگران حاضر 
در تمام میزهای دیپلماسی در سراسر جهان بوده و نمایش 

مطلوبی از قدرت دیپلماسی را اجرا کرده است. 

دیپلماسی زلنسکی در اوکراین 

 

یادداشت

 چین و برنامه هسته ای ایران

تکرار سناریو؟
با افزایش گمانه زنی ها درباره برنامه هسته ای 
ایران، رئیس جمهور ایالات متحده، دونالد 
ترامپ، در تلاش است تهران را متقاعد کند تا 
کره بیاید. فارین پالیسی نوشت،  پشت میز مذا
رئیس جمهوری آمریکا هفته گذشته از طریق 
دیپلمات های امارات متحده عربی نامه ای 
کرد. با  ادعایی را برای رهبری ایران ارسال 
این حال، تهران پیشنهاد برگزاری نشستی 
سه جانبه با روسیه و چین در پکن را که جمعه 
گذشته برگزار شد، پذیرفت تا این موضوع مورد 

بحث قرار گیرد. 
 تقلای واشنگتن و مسکو 

در نشست پکن، معاونان وزرای خارجه سه 
کشور جبهه ای متحد را به نمایش گذاشتند و 
کنار گذاشتن  در بیانیه ای مشترک خواستار »
 » تحریم ها، فشارها و تهدید به استفاده از زور
شدند و بر تعهد خود مبنی بر عدم اشاعه 
کید کردند. در همین حال، وانگ  هسته ای تأ
یی، وزیر خارجه چین، با مقامات ایرانی و 
روسی دیدار و طرحی پنج  ماده ای را پیشنهاد 
داد که عمدتاً بازتاب  دهنده بیانیه مشترک 
 2015 هسته ای  توافق  از  استفاده  بر  و  بود 
کید  کرات آینده تأ )برجام( به عنوان مبنای مذا
داشت. آژانس بین المللی انرژی اتمی مدعی 
است که ایران بیش از ۶00 پوند اورانیوم را تا 
سطح ۶0 درصد غنی سازی کرده است. این 
که  کارشناسان مدعی اند  که  در حالی است 
تهران می تواند ظرف چند هفته از آستانه گریز 
هسته ای عبور نماید. پیشرفت برنامه هسته ای 
محور  انفعال  و  فعل  تغییر  کنار  در  ایران، 
مقاومت، ظاهراً باعث شده که سرویس های 
اطلاعاتی آمریکا به این نتیجه ادعایی برسند 
که اسرائیل در حال بررسی تجاوز ادعایی علیه 
تقریباً  اسرائیل  آینده است.  ایران در سال 
به طور قطع به دنبال حمایت ادعایی واشنگتن 
و شاید حتی کمک )ادعایی( نظامی آمریکا، 
برای فعل و انفعال ادعایی اش خواهد بود. 
ترامپ اخیرا در مصاحبه ای با ماریا بارتیرومو، 
به  »من  شد:  مدعی  کس،  فا شبکه  مجری 
ایرانی ها نامه ای نوشته ام و گفته ام که امیدوارم 
کره کنید.« به ادعای ناظران، همه کنش و  مذا
کنش ها باعث نگرانی پکن شده است. چین و  وا
روسیه سابقه ای طولانی در دیپلماسی مرتبط 
با برنامه هسته ای ایران دارند. هر دو کشور 
که  کره کنندگان برجام بودند، توافقی  از مذا
ترامپ در سال 2018 از آن خارج شد و سیاست 
کثری« را در پیش گرفت تا ایران  »فشار حدا
را به پذیرش توافقی محدودتر وادارد، اما این 
کنون که ترامپ به دنبال  تلاش ناموفق بود. ا
کرات است، پکن و مسکو هرکدام  احیای مذا
دلایل خاص خود را برای بازگشت به پشت 
کره دارند. در دنیای وارونه سیاست  میز مذا
خارجی امروز آمریکا، ترامپ از روسیه خواسته 
که برای متوقف کردن پیشرفت برنامه هسته ای 

ایران میانجی گری کند. 
 چرا میزبانی چین؟

، چین نیز دلایل متعددی  از سوی دیگر
برای ورود به این دیپلماسی دارد. پس از 
میانجی گری برای کاهش تنش میان عربستان 
سعودی و ایران در سال 2023، پکن به دنبال 
فرصت های بیشتری است تا خود را به عنوان 
یک قدرت بزرگ مسئول در عرصه بین المللی 
چین  برنامه  مدیر  سان،  یون  کند.  معرفی 
»پکن  است:  مدعی  استیمسون،  مرکز  در 
کرات با ایران کنار گذاشته  نمی خواهد در مذا
که پیش تر در بحث های  شود، به خصوص 
گرفته شده بود.  مربوط به اوکراین نادیده 
کرده تا نقش  به همین دلیل، تلاش زیادی 
خود را در امور بین المللی تقویت کند.« چین 
اقتصادی  منافع  زمینه  این  در  همچنین 
غ از تحریم های اعمالی  دارد. این کشور فار
حدود 15 درصد از نفت مورد نیاز خود را از 
ائو مدعی است:  ایران وارد می کند. تونگ ژ
»خطر بالقوه )ادعایی( درگیری نظامی بر سر 
برنامه هسته ای ایران می تواند بی ثباتی و 
آشفتگی منطقه ای شدیدی رقم زده که منافع 
بیشتر  را  چین  ژئوپلیتیکی  و  کونومیک  ژئوا
تهدید خواهد کرد.« به ادعای فارین پالسی 
پکن از پیشرفت برنامه هسته ای ایران حمایت 
ائو مدعی است: »چین خواهان  نمی کند. ژ
پیشرفت برنامه هسته ای ایران نیست زیرا 
این موضوع می تواند اثر دومینویی ایجاد 
کند و کشورهای بیشتری را به دنبال کردن 
توانمندی های هسته ای سوق دهد.« از سوی 
دیگر ترامپ از متحدان واشنگتن خواسته که 
کمتر به ارتش آمریکا وابسته باشند و نقش 
فعال تری در دفاع از خود ایفا کنند. در نتیجه، 
در کشورهایی مانند کره جنوبی، بحث هایی 
در مورد اعتماد به چتر هسته ای آمریکا یا 
هسته ای  تسلیحات  روی  سرمایه گذاری 
کارشناسان  است.  شده  ح  مطر خودشان 
مدعی اند که نشست روز جمعه صرفاً تلاشی 
اولیه برای هماهنگی مواضع سه کشور بود و 
هنوز نمی توان آن را به عنوان آغاز فصل تازه 
کرات در نظر گرفت. مشخص نیست که  مذا
کره خواهد  ترامپ چه شرایطی را برای مذا
گذشته توافق 2015  که او در  پذیرفت، چرا 
 ، کشور کرده است. اما هماهنگی سه  را رد 
یادآوری  برای ترامپ است که آمریکا با گروهی 
هفته،  همین  است.  مواجه  به هم پیوسته 
چین، ایران و روسیه پنجمین رزمایش دریایی 
سالانه خود را در خلیج عمان برگزار کردند. 
کنون ترامپ تمایل داشته که با رقبای سنتی  تا
آمریکا مانند روسیه همکاری کند تا متحدانش، 
کرات جدید  خواه در جنگ اوکراین یا در مذا

هسته ای ایران. 

اسلامذوالقدرپور
کارشناسمسائلبینالملل

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 جامعه به دلیل مشکلات زیاد  جامعه به دلیل مشکلات زیاد 
 

دچار آشفتگی فکری شده استدچار آشفتگی فکری شده است

  مردم به صورت روزمره دچار سرگشتگی و اضطراب هستند

 اولویت پزشکیان در سال آینده رسیدگی به بحران های اجتماعی باشد 

 با توجه به شرایط موجود اقتصادی و اجتماعی چه 
چشم اندازی برای سال آینده متصور هستید؟

وضعیت امروز جامعه ما شکل پیچیده و پر چالشی به 
که این چالش ها مرتفع نشود به  که در صورتی  گرفته  خود 
سال آینده منتقل می شود و شرایط را پیچیده تر می کند. 
در حاشیه هراس افکنی در کشور با خلق ترس و وحشت از 
آتش افروزی آمریکا و دنباله ناخلفش، گرانی ها و افت ارزش پول 
ملی که در افزایش ساعتی ارز دیده می شود، جامعه را دچار 
اضطراب می نماید. همسو با معضلات و حفره های اقتصادی، 
تهاجم فرهنگی در پوشش جنگ نرم هربار در لباس و ظاهری 
مختلف خودنمایی می کند. یک روز بلاینددیت به عنوان 
مفصل بی بندوباری جامعه را مورد تاخت وتاز قرار می دهد و 
روز دیگر نوع دیگری از تقلید طوطی وار حرکتی در قالب هنر 
فیلم و موسیقی میدان را قبضه می کند. کمبود پرستار و کادر 
پیراپزشکی و بزرگ نمایی آن توسط بعضی از دست اندرکاران 
گزنده و آزاردهنده در  زمینه های ورزشی و فضاسازی های 
زمینه های مختلف ورزشی نیز در محورهای استرس سازی 
نباید از نظر دور بماند. متاسفانه برخی چهره ها و حتی برخی 
مدیران ارشد دولت های قبل، گویی تازه متوجه شده اند و زبان 
به بیان نکاتی گشوده اند که نه تنها سنخیتی با آرمان های انقلاب 
اسلامی ندارد، بلکه با اهداف و برنامه های اجرایی چهار دهه 
گذشته مغایرت دارد. از جمله یکی مدیران ارشد دولت های 
قبلی از نگاه و قول مقام رهبری، رفاه را مغایر با باورهای دینی 
و قلمداد نموده اند. باور مدیران سطوح مختلف نظام نسبت 
به ارزش های مورد تصدیق رهبری خردمندانه نظام، ضرورت 
برقراری مبانی محکم رفاه و آرامش فکری اقشار کم درآمد از 
سیستم های  میانه  و  کلان  برنامه ریزی های  ضرورت های 
برنامه ریزی می باشند. متاسفانه مفقود شدن میلیون لیتری 
سوخت در هر روز مصیبتی نیست که بتوان به سادگی از کنار 
آن عبور کرد. اشاره برخی از مدیران ارشد به موارد مختلف و 
متعدد فساد و رانت دردی نیست که بتوان آنها را زیر کلاه مخفی 
کرد. اشارات متعدد مقامات عالیرتبه نظام بر وجوب و ضرورت 
کدستی مدیران در سطوح مختلف از نقاط واضح و محکم در  پا

این میانه است. 
 در صورت افزایش احتمالی چالش ها در سال آینده از 

منظر جامعه شناختی با چه وضعیتی مواجه خواهیم بود؟
مردم ایران مردمی شریف و بزرگ هستند و همواره پای 
آرمان ها و اهداف انقلاب ایستاده اند. با این وجود تحمل 
گر از این اندازه بگذرد  مشکلات نیز اندازه و حدی دارد و ا
شرایط پیچیده خواهد شد. مسئولان باید رویکرد جدیدی در 
تصمیم گیری ها در پیش بگیرند و نباید اجازه بدهند مشکلات از 
آنچه امروز وجود دارد بیشتر شود. بدون تردید یکی از مهم ترین 
کارآمدی  مسائلی که چالش های اجتماعی را تشدید کرده نا
برخی مدیران است. مردم ایران در طول تاریخ همواره وفاداری 
و ایمان به آرمان های فرهنگی و ملی را به اثبات رسانده اند. بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی نیز تقدیس و حراست از مقدسات 
دینی را به معیارهای فوق پیوند زده اند. کمبودها، مشکلات 

کالاها  کمیاب شدن برخی از  گرانی ها و  اقتصادی همراه با 
نتوانست این ملت استوار را به زانو درآورد. 8سال جنگ تحمیلی 
شهدا و جانبازان و آزادگان در دوران جنگ داغ  های سنگینی بر 
سینه های خانواده های ایرانی از هر قوم و منطقه ای گذاشته و 
برخی از خانواده ها هنوز هم در انتظار سخت و تلخ بازگشت جگر 
گوشه های خود هستند. با این وجود آنچه که موجب دلگیری 
دلسوزان و نخبگان قرار می گیرد کم  لطفی به ملتی است با این 
گر ضعف  گر مدیریت منسجم نباشد، ا همه فرهنگ و سابقه. ا
برنامه  ریزی و کاستی های مدیریتی در راستای مبارزه با فساد 
و تبعیض و رانت خواری وجود داشته باشد و در یک جمله 
کم توجهی به مشکلات مردم، نتیجه ای ندارد جز فاصله گرفتن 
گر دولت می خواهد مشکلات مردم را حل  مردم از مدیران. ا
کند باید بدون توجه به سلیقه سیاسی نخبگان و تنها بر اساس 
تخصصی که دارند از آنها استفاده کند. هیچ کس حاضر نیست 

روزی را مشاهده کند که کشور دچار بی نظمی و آشوب شود. 
 در چنین شرایطی برخی به دنبال اجرای قانون حجاب 
و عفاف در سال آینده هستند. این اقدام به چه میزان در 

راستای گفتمان وفاق ملی رئیس جمهور خواهد بود؟
کثریت جامعه ارتباط داشته باشد قبل  هر تصمیمی که به ا
از اینکه تصمیی گرفته شود باید زمینه های آن فراهم شود 
و جزئیات آن برای مردم بازگو شود. تفاوتی هم ندارد که این 
تصمیم قرار است چه تغییری در وضعیت ایجادکند. بدون 
کافی، بازار شایعه و شائبه ها داغ  تردید در غیبت توضیح 
می شود و کلیت تصمیم زیر سوال می رود. این در حالی است 
که رسانه های خارجی روی چنین موضوعاتی مانور رسانه ای 
می دهند و پیامدهای آن را به شکلی جلوه می دهند که آینده 
این تصمیم با چالش های جدی مواجه می شود. با این وجود 
من معتقدم درزمینه حجاب نیازی به قانون خاصی وجود 
ندارد، به این دلیل که اساسی  ترین قوانین در این زمینه، در قرآن 
گر همان نکات را  )ع( آمده است. ا کریم و فرمایشات ائمه اطهار
به کار برده و اجرا کنیم نیازی به قانون نیست. تصویب قوانین 
در زمینه حجاب مانند قانون اخیر برخی لایه های جامعه را به 

کنش وادار می کند.  وا
کنش به چه صورت خواهد بود؟  این وا

 مسأله نهی از منکر مقابله با زشتی های جامعه است و انجام 
آن، متعلق به گروه خاصی از جامعه نیست بلکه وظیفه همه 
است که با زشتی های جامعه مقابله کنند و تذکر دهند. درحالی  
که این مقابله شرایطی دارد که نباید منجر به تضادهای رفتاری 
ک اجتماعی شود. ظاهراً برخی از دختران جوان و  و اصطکا
گر با این مسئله مقابله کنند در حال  بانوان تصور می کنند ا
مقابله با ساختار بزرگ تر هستند، درصورتی که این برداشت 
کاملا اشتباه است. زیرا این دو موضوع از نظر رفتارشناسی با 
یکدیگر متفاوت اند. بودن یا نبودن قانون نمی تواند با یک 
فرآیند اجتماعی مقابله کند. عمل اجرایی، تربیتی در خانواده 
گر ما سخت ترین  و رسانه ها می تواند یک اصل را محکم سازد. ا
قوانین را نیز درباره حجاب تصویب کنیم، احتمالا در اجرا دچار 

مشکل خواهیم شد. به صورت خام و نیندیشیده نباید با مسائل 
برخورد کرد. عده ای دنبال اغتشاش نظری و آشوب فکری در 
ک  جامعه هستند. نباید برای این افراد و رسانه های بیگانه خورا
تهیه کرد. این در حالی است که این قانون با وجود توجه و دقت 
، این وضعیت را برای رسانه های بیگانه  مسئولان ارشد کشور
ایجاد کرده که علیه نظام هجمه ایجاد کنند. در این بین عده ای 
از حجاب به عنوان دستاویز سیاسی استفاده کرده و جامعه را 
دچار آشوب می کنند. اینها همه در حالی است که شرایط ایجاب 

می کند همه افراد توان خود را برای کنترل گرانی ها به کار ببرند. 
 با توجه به شرایط موجود مهم ترین اولویت های دولت 
در سال آینده چه باید باشد؟ در زمینه مسائل اجتماعی 

دولت چگونه می تواند آسیب ها را کاهش بدهد؟
من40 سال پیش وقتی برای اولین بار تحقیقاتی در مورد 
آسیب های اجتماعی کردم نتایج آنها را در مقالات و کتاب های 
مورد اشاره قرار دادم. در آن روزها اعتیاد به عنوان خطری 
جدی جامعه را به  چالش می کشید، سپس فرار از خانه، طلاق و 
تکدی گری و آسیب های دیگر در ردیف شمارش قرار می گیرند. 
آن روزها نه من و نه هیچ کس دیگری تصور نمی کردیم روزی 
سن اعتیاد به 14 سال و فحشا به 15 سال برسد. امروز شاهد 
بروز حوادث و وقایعی هستیم که برای بسط و توجیه برخی از 
آنها نیازمند توضیح گسترده است. بارها در مقالات مختلف 
به مدیران گوشزد کرده ام براساس این چهل سال تلاش و 
تحقیق توقع دارم و داشتم که جناب رئیس جمهور قدم های 
زیر را بردارند: حدود 24نهاد و سازمان دولتی با بودجه های 
هنگفت در محورهای مختلف و مرتبط با آسیب های اجتماعی 
فعالیت می کنند که همسو با آنها صدها سازمان غیر دولتی در 
قالب ان جی او با حمایت ها و بودجه های مردمی نیز فعالیت 
می  کنند. نتایج تلاش های این مجموعه افزایش آمار معتادان 
و تعداد زندانیان مربوطه و آمار طلاق ها و آسیب های مربوطه 
است. آقای پزشکیان باید با دعوت از آسیب شناسان اجتماعی 
و اساتید جرم شناس و نخبگان مددکاری کمیته ای تشکیل 
داده و با نظارت قضات مجرب، محورهای مورد نظر تعیین و 
تعریف گردد. من خطاب به آقای پزشکیان عنوان می کنم، جناب 
رئیس جمهور، برخی از افراد و مسئولین تمایلی به تشکیل چنین 
نهاد و پژوهش های مرتبط را ندارند. به همین دلیل خود شما 
باید در این زمینه پیشقدم شوید. امروز آشفتگی های فکری 
در جامعه بستر ظهور و رشد بخشی از تنش های عصبی برای 
افراد جامعه هستند. بسیاری از ما بدون آنکه ریشه بسیاری از 
وادادگی ها و سرگشتگی های عصبی خود و دیگران را بدانیم 
دچار اضطراب و دلهره های مجهول می گردیم. ترس از آینده و 
نگرانی نسبت به نامشخص بودن اوضاع اقتصادی بدون هیچ 
دلیل موجه مبدأ صدور بخش قابل توجهی از دل مشغولی ها و 
دغدغه ها می گردد. از نگاه رفتارشناسی اجتماعی برجسته سازی 
و تکرار بعضی از وقایع و حوادث آزاردهنده یکی از اصلی ترین 
عوامل ایجاد و تقویت ترس از آینده است. من معقتدم پزشکیان 
فرصت خوبی برای تغییر در جامعه دارد که باید به خوبی از این 

فرصت استفاده کند. 

مفقــود شــدن میلیــون لیتــری ســوخت 
مصیبتی نیست که بتوان به ســادگی از کنار 
آن گذشت و اشــاره برخی مدیران به موارد 
مختلــف فســاد و رانــت دردی نیســت کــه 

بتوان آنها را زیر کلاه مخفی کرد 

کــه چالش هــای  یــن مســائلی  از مهم تر
کارآمدی برخی  اجتماعی را تشدید کرده نا
مدیران اســت. مردم ایران در طــول تاریخ 
همــواره وفــاداری و ایمــان بــه آرمان هــای 

فرهنگی و ملی را ثابت کرده اند 

به صــورت خــام و نیندیشــیده نبایــد بــا 
کــرد. عــده ای دنبــال  مســائل برخــورد 
اغتشاش نظری و آشوب فکری در جامعه 
هستند. نباید برای این افراد و رسانه های 

ک تهیه کرد  بیگانه خورا

 آرمان ملی- احسان انصاری: »امروز آشفتگی های فکری در جامعه 
بستر ظهور و رشد بخشی از تنش های عصبی برای افراد جامعه هستند. 
بسیاری از ما بدون آنکه ریشه بسیاری از وادادگی ها و سرگشتگی های 
عصبی خود و دیگران را بدانیم دچار اضطراب و دلهره های مجهول 
می شویم. ترس از آینده و نگرانی نسبت به نامشخص بودن اوضاع 
اقتصادی بدون هیچ دلیل موجه مبدأ صدور بخش قابل توجهی از دل 
مشغولی ها و دغدغه ها می گردد. از نگاه رفتارشناسی اجتماعی برجسته 

سازی و تکرار بعضی از وقایع و حوادث آزاردهنده یکی از اصلی ترین عوامل 
ایجاد و تقویت ترس از آینده است. من معتقدم پزشکیان فرصت خوبی 
برای تغییر در جامعه دارد که باید به خوبی از این فرصت استفاده کند.« 
جملات ذکر شده اظهارات دکتر مجید ابهری آسیب شناس اجتماعی 
در گفت وگو با»آرمان ملی« است. ابهری در این گفت وگو به مهم ترین 
چالش های اجتماعی و اولویت های سال آینده اشاره کرده که در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

ادامه از صفحه 3/ وی درباره طرح ایراداتی به فرآیند تصویب تعویق یکساله انتخابات شوراها و عدم 
کید بر اینکه ما مصوبات صحن مجلس را بررسی می کنیم،  بررسی این مصوبه در صحن مجلس، با تأ
گفت: مجلس با تعویق ۶ ماهه انتخابات شوراها موافقت کرده بود که این موضوع مورد ایراد شورای 
نگهبان و نظارت قرار گرفت. سخنگوی شورای نگهبان درباره سازوکار برگزاری انتخابات سال 1405 اظهار 
کرد: درباره انتخابات شوراها چون نظارت آن با مجلس شورای اسلامی است ما ورودی نداریم، اما درباره 
گر زیرساخت های لازم فراهم  انتخابات های میان دوره ای خبرگان و مجلس ما دغدغه هایی داریم که ا
شود، با برگزاری الکترونیکی انتخابات موافقت خواهیم کرد. طحان نظیف درباره ی برنامه های شورای 
نگهبان در سال آینده گفت: با توجه به اینکه در سال آینده برگزاری انتخاباتی پیش بینی نشده است، 
تمرکز شورای نگهبان بیشتر بر روی مصوبات مجلس و اساسنامه های ارسالی از دولت و استعلامات 
ارسالی از دیوان عدالت اداری خواهد بود. وی درباره طرح ادعاهای مبنی بر اینکه شورای نگهبان با 
کید بر اینکه طبیعتا  تایید مصوبه تعویق برگزاری انتخابات شوراها، نظرات مردم را نادیده گرفته است با تا

شورای نگهبان قانونگذار نیست، ادامه داد: قانون اساسی برای مجلس شورای اسلامی و ریاست 
جمهوری دوره های 4 ساله را تهیه کرده است لذا نمی توان این دوره ها را تغییر داد ولی برای شوراها 
در قانون اساسی زمانی تعیین نشده است و مردم بر اساس قوانین مصوب مجلس اعضای شوراها 
را مشخص می کنند. مجلس با توجه به شرایط و اقتضائاتی که تشخیص داده است، 10 ماه به مهلت 
فعلی اضافه کرده است که این موضوع از نظر شورای نگهبان خلاف قانون اساسی شناخته نمی شود. 
سخنگوی شورای نگهبان درباره مصوبه مجلس در خصوص افزایش تعطیلات آخر هفته و اعلام 
تعطیلی روز پنجشنبه عنوان کرد: بارها اعلام کردیم که وارد مباحث کارشناسی مصوبات نمی شویم. 
درباره مصوبه مورد سوال، ما با دو دسته ایراد مواجه هستیم؛ یکسری ایرادات شورای نگهبان و دیگری 
ایرادات هیئات نظارت؛ درباره ایرادات شورای نگهبان با اصلاحات انجام شده در مجلس، ایرادات 
شورای نگهبان برطرف شده است اما مجلس ایرادات هیأت نظارت را برطرف نکرده و بر مصوبه قبلی 

کید کرده است. در نهایت مجمع تشخیص باید درباره این مصوبه اظهارنظر کند. خود تا

سخنگوی شورای نگهبان خبرداد 

تایید بخش دوم بودجه ۱۴۰۴


